

Trà Vinh, ngày 09 tháng 10 năm 2023

Số: 67 /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 106/HD-MTTW-BTT, ngày 27/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc Hướng dẫn Hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2023); Quyết định số 41/QĐ-BVĐ, ngày 13/6/2022 của Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Ban Vận động quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-MTTQ-BTT, ngày 07/7/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030;

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Trà Vinh tổ chức các hoạt động tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 (Từ ngày 17/10/2023 đến ngày 18/11/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và vận động cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng tham gia giúp đỡ người nghèo, cộng đồng nghèo; ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chương trình an sinh xã hội, góp phần hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Tổ chức triển khai các chương trình, sự kiện, hoạt động nhằm kêu gọi, vận động các nguồn lực giúp đỡ người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cộng đồng nghèo, ưu tiên các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng bị thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai; thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 -18/11/2023) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế, các nhà hảo tâm và toàn xã hội chăm lo, hỗ trợ người nghèo cải thiện cuộc sống.

- Các hoạt động phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy; sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp với cơ quan Nhà nước và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để tránh sự trùng lặp trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho người nghèo.

- Sau đợt vận động, thực hiện công khai rộng rãi kết quả vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong tỉnh trên phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân được biết và giám sát.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Các bộ phận truyền thông của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023, những kết quả nổi bật trong vận động, hỗ trợ cho người nghèo; nêu những gương điển hình về người nghèo, nỗ lực vươn lên thoát nghèo bền vững; các địa phương có nhiều cố gắng trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh, ghi nhận sự đóng góp, hỗ trợ, giúp đỡ thiết thực của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đối với người nghèo, hộ nghèo, thông qua ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình; kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội tại địa phương.

- Tổ chức, tuyên truyền, vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, mạnh thường quân tích cực hưởng ứng, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Đối với đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh **đóng góp ít nhất 01 ngày lương** ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để có thêm nguồn lực chăm lo cho người nghèo theo ý kiến thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 2127 -TB/VPTU, ngày 06/10/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp với Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp tham mưu Cấp ủy để chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp chủ trì phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động phù hợp để vận động nguồn lực chăm lo cho người nghèo và biểu dương, điển hình những gương điển hình tiêu biểu tích cực đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và công tác an sinh xã hội trong thời gian qua và những hộ gia đình có nhiều cố gắng thoát nghèo để khích lệ thoát nghèo bền vững.

2. Công tác vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”

- Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế ở từng địa phương, tổ chức các hình thức phù hợp để vận động các nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, mang lại hiệu quả cao. Tập trung vận động hộ dân ở khu dân cư phát huy tốt tinh thần tương trợ để chủ động nguồn lực tại chỗ và vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm... ủng hộ, giúp đỡ người nghèo thông qua Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội, hoặc nhận giúp đỡ trực tiếp hộ nghèo, người nghèo, hộ khó khăn.

- Tổng kết hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023; đánh giá kết quả giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo và thực hiện các chương trình an sinh xã hội năm 2023, đồng thời có kế hoạch chăm lo cho hộ nghèo trong năm 2024 theo nội dung phân công phối hợp thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tiếp tục phát huy kết quả giúp đỡ người nghèo trong những năm qua, truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp nhân dân, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế, các nhà hảo tâm ủng hộ, giúp đỡ người nghèo. Căn cứ tình hình thực tế để lựa chọn hình thức phù hợp, tổ chức các hoạt động, sự kiện trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 để gây quỹ, tạo nguồn lực giúp đỡ người nghèo, cộng đồng nghèo.

- Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh và quỹ “Vì người nghèo” các cấp để tập trung nguồn lực hỗ trợ cho người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán 2024.

- Phối hợp vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, Tổng Công ty, các doanh nghiệp, doanh nhân,... thực hiện tốt chương trình an sinh xã hội bằng hình thức trực tiếp hoặc ủng hộ có địa chỉ cụ thể theo đề nghị của tổ chức, doanh nghiệp.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh: chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức giám sát việc sử dụng nguồn Quỹ “Vì người nghèo”, việc bình xét, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn... đảm bảo chính xác, tránh bỏ sót, tránh trùng lặp đối tượng; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp thực hiện các nội dung kế hoạch này.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ PHỐI HỢP

Để đảm bảo tính thống nhất trong công tác triển khai và tổ chức thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đạt hiệu quả cao, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị:

1. Ban Phong trào và Dân tộc – Tôn giáo tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành văn bản đề nghị Ủy ban nhân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân cấp huyện phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp thực hiện các nội dung kế hoạch này.

2. Các cơ quan thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tích cực ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và tổ chức các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn...

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh định hướng để các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền hỗ trợ tích cực cho các hoạt động.

4. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh phối hợp chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo Công đoàn - Viên chức và các Công đoàn ngành trực thuộc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023

6. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động thực hiện có hiệu quả các hoạt động mục II của Kế hoạch này.

7. Đề nghị Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Liên lạc người Việt Nam định cư ở nước ngoài các huyện, thành phố, thị xã phối hợp, vận động các tổ chức phi Chính phủ, kiều bào định cư ở nước ngoài tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình an sinh xã hội, ủng hộ giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện từ ngày 17/10/2023 đến ngày 18/11/2023.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Ban Phong trào và Dân tộc – Tôn giáo cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu, theo dõi giúp Ban Thường trực tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh năm 2023.

3. Kết thúc Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023, các cơ quan thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện báo cáo kết quả thực hiện về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh (*Số 89 Lê Lợi, Phường 1. Thành phố Trà Vinh*), gửi file mềm qua Tổ

giúp việc Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh , Email: banptdtg@gmail.com trước ngày 20/11/2023 để tổng hợp báo cáo gửi về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 và chương trình an sinh xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố, thị xã; các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện đạt kết quả thiết thực./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQVN;
- Ban Phong trào MTTW;
- Ban Công tác phía Nam UBTWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh (p/h chỉ đạo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp; Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh, Công thông tin điện tử tỉnh (p/h thực hiện);
- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh(chỉ đạo);
- Các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh (p/h thực hiện);
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh (p/h thực hiện);
- BTT UBMTTQVN các huyện, thành, thị (thực hiện);
- Tổ giúp việc Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh (thực hiện);
- Lưu VT, Ban PT&DT-TG. Ngọc

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Kiên Banh